Mínimo, haja vista a necessidade para implantação no âmbito municipal de autorização
legislativa. faz-se necessário edição da Lei n'001/2025. para que surta efeilos o presente

reajuste a parth de l" dejaneiro de2025, do novo valor do salário mínimo que será de RS

1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais).

De acordo com o Ministério da Economia. o novo valor atende ao

estabelecido na Constituição Federal. que determina a preservaçâo do poder aquisitivo do

saliirio mínimo.
A Constituição Federal de 1988, no capítulo dos Direitos Sociais, define que

[...]

Lei de Responsabilidade Fiscal, vejamos de forma detalhada o impacto orçamentário

financeiro sobre a Receita Corrente Líquida estimada do Municipio para os exercícios de

2024, o qtal entrará em vigor, e os dois seguintes de 2025 e 2026:

Primeiramente, é válido constar que já existem no município 157 (cento e cinquenta

e sete) servidores que recebem o valor dos seus vencimentos como sendo o salário mínimo

e com isso é possivel identificarmos o valor da diferença que será incrementada nos coÍies

do poder público municipal, após o referido aumento, sendo essa de R$ 106,00 (cento e

seis reais) para cada um deles, gerando o impacto detalhado conforme quadro a seguir:

RS 462.27

R$ i.386.83 R$ 1.386.83 R$ 1.386,83 I

RS 18.491,10

R$ 4.068,04

RS 22.ss9,t4
R$ 270.709,68

RECEITA CORRENTE

LÍQUIDA ESNMADA (RCL)

0,610 0,35"Â 0,517.

242720262023

[...]

O PRETEITO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, ESTADO DO

RIO CRANDE DO NORTE, seguindo as atribuições constantes na Lei Orgânica do

Município. faz saber que a Câmara Municipal aprovou e L'le sanciona a seguinte lei:

Art. t". A partir de 1o de janeiro de 2025, o salii.,rio minimo será de RS

1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais). nos termos do Decreto Federal rf 12.342

de 30 de dezembro de 2024.

Parágrafo único: Em decorrência do disposto no câput, o valor diário do

salário mínimo corresponderá a R$ 50.60 (cinquenta reais e sessenta centavos) e o valor

horá,rio, a RS 6.90 (seis reais e noventa centavos).

[...]

gabincte(Otenentelaurentinocruz.rn.gov.br - Tet: (84) 9 9610- I 23 I

II - R$ 110,00 (cento e dez reais), para estudantes matriculados em
instituições de ensino, cuja sede localiza-se no Estado do Rio Grande do None na
Modalidade Semipresencial

III - R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) para os estudantes
matriculados em instituições de ensino cuja sede localiza-se nos demais Estados da
Federação, e;

IV - RS 1.100,00 (um mil e cem reais) para os estudantes matriculados enr
instituições de ensino cuja sede localiza-se fora do Território Nacional.

§ 2' Fica o Poder Executivo autorizado a reajustar o valor do auxílio financeiro,
quando necessário e dependendo cla disponibilidade financeira.

[...]

[,ei de Responsabilidade Fiscal, vejamos de forma detalhada o impacto orçamentário

financeiro sobre a Receita corrente Líquida estimada do Municipio para os exercicios de

2024, o qual entrará em vigor, e os dois seguintes de 2025 e 2026:

Primeiramente, é válido constar quejá existem no município 157 (cento e cinquenta

e sete) Servidores que recebem o valor dos seus vencimentos como sendo o salário minimo

e com isso é possível identificarmos o valor da diferença que será incrementada nos cofies

do poder público municipal, após o referido aumento, sendo essa de R$ 106,00 (cento e

seis reais) para cada um deles, gerando o impacto detalhado conforme quadro a seguir:

R$ 16.642.00 RS 16.642.00 R$ r 6.642.00

R$ 462.27

R$ 1.386.83

RS 18.,t91,10

R$ 4.068,04 R$ 4.068.0"1

RS 22.559,14

R$ 270.709,68

Rs 44.09 i.500,00 RS 48.500.650,00 R$ 53.3s0.715.00